
4 NORMAS LEGALES Lunes 29 de enero de 2024
 
El Peruano /

RELACIONES EXTERIORES

Autorizan viaje de funcionarios 
diplomáticos a EE.UU., en comisión de 
servicios

Resolución MinisteRial 
n° 0060-2024-Re

Lima, 29 de enero de 2024

VISTOS:

El Memorándum (DAE) N° DAE00093/2024 de 
la Dirección General para Asuntos Económicos, 
de 18 de enero de 2024; la Hoja de Trámite (GAC)                                        
N° 263 del Despacho Viceministerial, de 19 de enero 
de 2024; el Memorándum (OPP) N° OPP00264/2024 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
de 23 de enero de 2024, que otorga certificación 
de crédito presupuestario al presente viaje; y, el 
Memorándum (OAP) N° OAP00263/2023 de la Oficina 
de Administración de Personal, de 24 de enero de 
2024;

CONSIDERANDO: 

Que, es objetivo de la política exterior del Perú 
promover los intereses del país, a nivel bilateral y 
multilateral, con miras a consolidar su presencia regional 
e internacional y facilitar su proceso de inserción a nivel 
global en materia económica y comercial; 

Que, el 31 de enero de 2024 se llevará a cabo en la 
ciudad de Miami, Estado de Florida, Estados Unidos de 
América, una reunión de altos funcionarios encargados 
de asuntos exteriores en el marco de la “Alianza de las 
Américas para la Prosperidad Económica” (APEP) para 
la cual se ha previsto la participación de funcionarios de 
cada país Parte.

Que, el Ministerio de Relaciones Exteriores realiza, 
conforme a sus competencias de manejo de la política 
exterior, un atento seguimiento a los temas que se 
abordan en la mencionada iniciativa.

Que, la reunión de funcionarios encargados de 
asuntos exteriores tiene la finalidad de determinar los 
objetivos y estructuras de grupos de trabajo para las 
iniciativas prioritarias para el primer año de la APEP, 
así como también la presentación de los proyectos 
propuestos por los países miembros. Asimismo, tiene 
como objetivo iniciar las coordinaciones para una 
Conferencia Ministerial de la APEP, que se celebrará en 
junio de 2024.

Que, por razones de itinerario, el viaje de los citados 
funcionarios diplomáticos a la ciudad de Miami, Estado de 
Florida, Estados Unidos de América, será del 30 enero al 
1 de febrero de 2024;

De conformidad con la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 047-2002-
PCM; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 135-2010-RE; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE y su Reglamento, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y, la Ley                   
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de 
servicios, de los siguientes funcionarios diplomáticos a 
la ciudad de Miami, Estados Unidos de América, del 30 

enero al 1 de febrero de 2024, para los fines expuestos 
en la parte considerativa de la presente resolución:

- Ministro en el Servicio Diplomático de la 
República Ricardo Silva Santisteban Benza, Director 
de Negociaciones Económicas Internacionales, de la 
Dirección General para Asuntos Económicos; y,

- Consejero en el Servicio Diplomático de la República 
Ricardo Leonardo Enrique Malca Alvariño, Asesor de la 
Dirección General para Asuntos Económicos.

artículo 2.- Los gastos que irrogue la presente comisión 
de servicios, serán cubiertos por el Pliego Presupuestal del 
Ministerio de Relaciones Exteriores, Meta (252) 0090930. 
Integración y Negociaciones Económicas Internacionales; 
y Código POI AOI00004500181 Fortalecimiento de las 
Negociaciones Económicas Internacionales, debiendo 
rendir cuenta documentada en un plazo no mayor de 
quince (15) días calendario al término del referido viaje, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes 
Aéreos
Clase 

Económica
USD

Viáticos 
por día 

USD

Número 
de días

Total 
viáticos 

USD

Ricardo Silva Santisteban Benza 2059.35 440.00 3 1,320.00

Ricardo Leonardo Enrique Malca 
Alvariño 2059.35 440.00 3 1,320.00

artículo 3.- Dentro de los quince (15) días 
calendario, posteriores a su retorno al país, los citados 
funcionarios diplomáticos deberán presentar al Ministro 
de Relaciones Exteriores, un informe detallado de las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos en el 
viaje autorizado.

artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONzáLEz-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2256998-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE BARRANCO

Fe De eRRatas

acueRDo De conceJo nº 619

A solicitud de la Municipalidad Distrital de Barranco, 
se publica Fe de Erratas del Acuerdo de Concejo N° 619, 
publicado en la edición del día 23 de enero de 2024.

En la parte resolutiva

Dice:

Artículo 1.- RATIFICAR los 244 (doscientos cuarenta 
y cuatro) derechos de trámite que corresponden a un total 
de 227 (doscientos veintisiete) (…).

DeBe DeciR:

Artículo 1.- RATIFICAR los 222 (doscientos veintidós) 
derechos de trámite que corresponden a un total de 221 
(doscientos veintiún) (…).

2255822-1


		2024-01-29T22:37:44-0500
	BigSigner Server




